
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022

Atto n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022

Oggetto: Servizio di editing degli Atti del 40° Convegno Nazionale GNGTS, edizione 
2022. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 
s.m.i., all' operatore economico Luglioprint srl, CIG: Z77381D61B, 
importo complessivo di € 2.730,00 + IVA al 4%. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

Premesso che l’OGS organizza annualmente, in collaborazione con gli altri Enti scientifici rappresentati   
                             nel Comitato, il Convegno Nazionale   del  GNGTS e che  l’edizione 2022 si è svolta a 
Trieste,   
                             presso la Stazione Marittima, dal 27 al 29 giugno 2022;

considerato       che i lavori dei partecipanti al convegno in qualità di speakers vengono dapprima revisionati 
                            dai  convenors   delle   varie  sessioni in cui si articola il convegno stesso e successivamente            
                            depositati on line sul sito del GNGTS;

preso atto         delle numerose richieste, da parte dei ricercatori partecipanti al convegno, di ricevere e
di 
                            vedere pubblicati gli  atti  ufficiali del Convegno in un volume cartaceo;

considerato     che   i   testi   dovranno  avere una coerenza stilistica e grafica anche rispetto alle 
pubblicazioni  
                           effettuate  in precedenza;

considerato     che  l’operatore   economico  Luglioprint   srl,  ha dimostrato in passato di avere le capacità   
                           tecniche necessarie allo svolgimento puntuale ed accurato dei servizi richiesti;

appurata         la  congruità  del  prezzo   praticato  dalla  ditta   Luglioprint srl, in grado di fornire 
un’ottima    
                         qualità  del  servizio, che rappresenti  in maniera adeguata l’immagine dell’Ente all’esterno, 
in 
                         tempi molto ristretti, ad un prezzo conveniente e adeguato ai valori di mercato;



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022 

 
 
 
 
 
  
 
 
 

considerato       che   il    fornitore    Luglioprint   è   già  in  possesso   di quanto necessario per poter 
procedere    
                          all’impaginazione,    in   quanto   già   fornitore dei   servizi   di   stampa per  la rivista Bulletin 
of    
                          Geophysics  and Oceanography  e  che  quindi  il ricorso  al medesimo fornitore  comporterà 
un    
                          risparmio in termini di risorse impiegate ed una migliore resa del lavoro; 
 

 vista                    la sentenza del TAR di Napoli, n. 978 dd. 14/02/2022;                   
 

acquisito              il preventivo (Allegato 1) del fornitore Luglioprint; 
 

considerato    l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazione in L. 120/2020 laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto    inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto, che nella visura camerale CCIAA di Trieste non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale, e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

 
preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 

cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 
visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022 

 
ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio per quanto in oggetto all’ operatore 

economico menzionato; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 
preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1.             di     procedere   all’affidamento   alla   ditta   Luglioprint    srl    del   lavoro   di   fotocomposizione 
e   
            pre stampa   delle   650  pagine   +   4 di copertina  degli  atti   del   Convegno     nazionale   
GNGTS    
            2022  per  la   spesa  di   €  2.839,20, iva al 4% inclusa,  come da  preventivo   allegato   al   
presente     
            atto; 

 
2.            di riservarsi,   ove necessario,   di   procedere   alla   variazione   in     aumento     o  in    

diminuzione    
        dell’impegno   di   spesa  assunto al momento della esatta quantificazione del   numero   di    

pagine   
        effettivamente      oggetto      del     lavoro   di    fotocomposizione   e   pre stampa  degli     Atti    

del      
        Convegno nazionale  GNGTS,  edizione 2022, al costo di + 3,80 euro per ogni pagina in più e di -

3,80     
        euro per ogni pagina in meno rispetto alle 650 pagine + 4 di copertina quantificate; 

3.            di impegnare la spesa complessiva di euro 2.839,20 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30807 1 Z77381D61B 30807 2.839,20 LUGLIOPRINT SRL   cod.fisc. 

00690360326/ p.i. IT  
00690360326 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022 

 IL DIRETTORE 
 F.to Mounir Ghribi 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 903 ADW del 14/11/2022

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA

ICAP 903 ADW 14/11/2022

DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO–

SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZA

ZIONE, LA 
COMUNICAZIONE , 

L’ALTA FORMAZIONE E 
LA PROMOZIONE 
DELLA RICERCA

Oggetto: Servizio di editing degli Atti del 40° Convegno Nazionale GNGTS, edizione 2022. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., all' operatore 
economico Luglioprint srl, CIG: Z77381D61B, importo complessivo di € 2.730,00 
+ IVA al 4%. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: €
0,00.  

Impegna la spesa complessiva di euro 2.839,20 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio
Importo Soggetto Num. 

Impegno
2022 2022 30807 1 Z77381D61B 30807 2.839,20 LUGLIOPRINT SRL   

cod.fisc. 
00690360326/ p.i. IT  
00690360326

4328

    

Riferimento pratica finanziaria: 2022/2257

È copia conforme all'originale firmato digitalmente.


